
Determinazione.760 del 15/10/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.760 del 3° SETTORE "AD INTERIM" del 15/10/2020  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTERVENTI DI ASFALTATURA STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI - ANNO
2019 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE ALL’ARCH. ANDREA
FORNASIERO - CIG ZE62E8680D

Vista la proposta del Responsabile unico del procedimento, Giacomo
Masiero, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai
sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD INTERIM"

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale in data 10.12.2019 n. 274 è
staato approvato il progetto definitivo/esecutivo per l’esecuzione
degli interventi di asfaltatura straordinaria di strade comunali per
l’anno 2019 dell’importo complessivo di euro 350.000,00;

- nel quadro economico approvato sono compresi i lavori di ripristino
del manto d’usura stradale per un importo a base di gara di euro
272.500,00, oltre agli oneri della sicurezza di euro 6.500,00, per un
importo totale di euro 279.000,00;

- con propria determinazione dirigenziale n. 494 del 23.07.2020, a
seguito di procedura telematica attraverso la piattaforma Sintel, sono
stati aggiudicati i lavori relativi agli “Interventi di asfaltatura
straordinara di strade comunali – anno 2019” alla ditta MORO SNC DI
MORO FRANCESCO & C.con sede in Fiesse (BS), in via Zona Artigianale n.
3, P. Iva 02860730171, che ha offerto la percentuale di ribasso del
20,596 %(venti/596 %) corrispondente all'importo contrattuale di euro
216.375,90 oltre ad euro 6.500,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, quindi per l'importo complessivo di euro
222.875,90 oltre l'I.V.A. di legge;

Preso atto che il concorrente di cui sopra ha dichiarato che intende
subappaltare o subaffidare parte del contratto a terzi con riferimento
alle opere della categoria prevalente OG3 entro i limiti stabiliti dalla
legge.

Considerato che :



Determinazione.760 del 15/10/2020 Pagina 2

- per quanto sopra, per la conseguente presenza contemporanea in
cantiere di più ditte, si rende necessario provvedere alla nomina del
Coordinatore della Sicurezza al fine di adempiere agli obblighi
previsti dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i che consistono nella redazione del
P.S.C. e nel coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
(C.S.E.), dei lavori in oggetto indicati;

- risulta necessario individuare tra le procedure di gara ammesse dal
Codice dei contratti pubblici, quella più snella che, nel rispetto dei
principi generali del diritto amministrativo e specifici per gli
affidamenti di lavori, servizi e forniture, consenta di addivenire
alla scelta dell’operatore economico cui affidare il servizio di che
trattasi in tempo utile per l’attivazione di quanto previsto dal
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.

Accertato che l'Ufficio Tecnico Comunale per tale intervento si occupa
già della futura Direzione Lavori e che per il coordinamento della
sicurezza cantiere si rende necessario individuare, per lo svolgimento
di tale incarico, un professionista esterno all'Amministrazione comunale
con esperienza e capacità professionale rapportate alla tipologia
dell'incarico da svolgere. 

Rilevato che :

- si rende quindi necessario procedere all’affidamento dell’incarico
professionale di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, ai
sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
finalizzato al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed in fase di esecuzione relativo agli “Interventi di asfaltatura
straordinara di strade comunali – anno 2019”;

- i servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro possono essere
affidati direttamente, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a)
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., aggiornato alle disposizioni del D.L.
16.07.2020 n. 76, e ai sensi del punto 1.3.1. della Linea Guida n. 1
emanata dall’A.N.A.C., anche acquisendo una pluralità di preventivi;

Preso atto che, allo scopo di provvedere alla nomina di cui sopra, con
richiesta tramite p.e.c. in data 30.09.2020, sono stati interpellati e
invitati a presentare offerta i Tecnici esterni di seguito elencati,
abilitati a svolgere incarichi di Coordinatori per la sicurezza ai sensi
del D.Lgs. n° 81/2008 e s.m.i., nell'ordine di invio:

- Arch. Andrea Fornasiero di Este(PD), prot. n° 36902;
- Arch. Gisella Lanciaprima di Verona, prot. n° 36904;
- Ing. Valerio Pasotto di Gazzo Veronese (VR),prot. n° 36912.

Precisato che tutta la documentazione doveva essere trasmessa al Comune
di Legnago a mezzo p.e.c., con scadenza entro le ore 12:30 del
05.10.2020.
Accertato che entro le ore 12:30 del 05.10.2020 sono pervenute le
offerte di seguito riportate in ordine cronologico di registrazione al
protocollo:

- Ing. Valerio Pasotto di Gazzo Veronese (VR), prot. n° 37573 del
05.10.2020: prezzo offerto euro 5.000,00 - C.N.P.A.I.A. e I.V.A. di
legge esclusi;

- Arch. Andrea Fornasiero di Este(PD), prot. n° 37618 del 05.10.2020:
prezzo offerto euro 3.300,00 - C.N.P.A.I.A. e I.V.A. di legge
esclusi;

Visto che l'offerta economicamente più conveniente per l'Amministrazione
Comunale è quella formulata dall’Arch. Andrea Fornasiero in quanto
l'onorario da corrispondere per la prestazione professionale indicata, è



Determinazione.760 del 15/10/2020 Pagina 3

stabilito in euro 3.300,00, oltre C.N.P.A.I.A. al 4% eI.V.A. al 22%, per
complessivi euro 4.187,04.

Ravvisata la regolarità della procedura di gara eseguita, di cui al CIG
ZE62E8680D e ritenuto di provvedere all’affidamento della prestazione in
oggetto.

Dato atto che la spesa complessiva necessaria per l’incarico in oggetto,
pari ad euro 4.187,04 trova copertura finanziaria al cap. 2180.00.04
“Manutenzione straordinaria strade” del P.E.G. 2020-2022 annualità 2020;

Accertato che:

- si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art.
32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- l'affidatario del servizio dovrà attenersi a quanto stabilito
dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n° 136 in materia di utilizzo dei
conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando di porre in
essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari, a tal fine si impegna a comunicare
tempestivamente i dati identificativi del conto corrente dedicato alla
gestione dei movimenti finanziari relativi all’incarico individuato con
CIG ZE62E8680D;

- al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al
“Patto di Integrità” che reca un complesso di regole di comportamento
finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e volte a
valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti,
approvato dalla Stazione appaltante con deliberazione di Giunta Comunale
n. 31 del 06.02.2019.

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 07.01.2020 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per
il triennio 2020-2021-2022”;

Visto il decreto del 02.07.2020 prot. n.24913 di conferimento incarico
ad interim del dirigente del settore 3° per il servizio Lavori Pubblici
e servizi in concessione prorogato in data 30.09.2020 prot. n. 36989.

Visti:

- il D. Lgs. D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recante il codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione
del D. Lgs. 50/2016, per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
- gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stessa;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;

Visto l’art. 107, 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000,n. 267, che
stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi



Determinazione.760 del 15/10/2020 Pagina 4

dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., aggiornato
alle disposizioni del D.L. 16.07.2020 n. 76, il servizio di coordinatore
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per gli
“Interventi di asfaltatura straordinaria di strade comunali - anno
2019”, all’Arch. Andrea Fornasiero, con studio tecnico a Este(PD), in
Viale Fiume n. 28/d, P.IVA 03279390284, cheaccetta ed assume con il
presente incarico le responsabilità ad esso connesse;

2. di precisare che le condizioni di incarico sono quelle indicate nella
lettera d’invito inviata allo stesso tramite p.e.c., registrata al prot.
n. 36902 del 30.10.2020, sopra richiamata;

3. di dare atto che l'onorario da corrispondere per la prestazione
professionale in oggetto è stabilito in euro 3.300,00, oltre
C.N.P.A.I.A. al 4% eI.V.A. al 22%, per complessivi euro 4.187,04 come si
desume dal preventivo di offerta trasmesso con nota n. 37618 del
05.10.2020, allegato al presente provvedimento;

4. di stabilire che la stipulazione del contratto con il
professionistaincaricato avverrà in forma scritta attraverso
lettera-contratto contenente tutte le condizioni necessarie allo
svolgimento dell’incarico in oggetto; 

5. il professionista incaricato dovrà attenersi a quanto stabilito
dall'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n° 136 e s.m.i. in materia di
utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando
di porre in essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, anche nei confronti dei
subappaltatori e subcontraenti ai sensi del comma 8 del medesimo
articolo; a tal fine lo stesso professionista si impegna a comunicare i
dati identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei
movimenti finanziari relativi all’incarico, individuato con CIG n°
ZE62E8680D, con Codice Univoco Ufficio: 2KQ31A (al quale dovranno essere
indirizzate le fatture elettroniche per ciascun contratto in essere),
complete degli estremi della presente determinazione, data e numero, e
dei relativi riferimenti contabili.

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 comma 1 del decreto legislativo 14
marzo 2013, n°33 e s.m.i.

7. di dare atto che la spesa complessiva necessaria per l’incarico in
oggetto, pari ad euro 4.187,04 trova copertura finanziaria al cap.
2180.00.04 “Manutenzione straordinaria strade” del P.E.G. 2020-2022
annualità 2020;

8. di trasmettere copia della presente all’ufficio U.R.P. per gli
adempimenti di competenza.

9. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi.

10. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente.

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D.
Lgs.33/2013;

12. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto
Ing. Giacomo Masiero e che lo stesso, dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis
L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e



Determinazione.760 del 15/10/2020 Pagina 5

dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di
natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento. 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD
INTERIM"

Dott. Nicola Rinaldi
F.to digitalmente



Determinazione.760 del 15/10/2020 Pagina 6


